
Area Tecnica 

Determinazione numero    1700 del 28/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  CORSO  DI  FORMAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  DEI  PROFESSIONISTI  ANTINCENDIO  DELLA PROVINCIA DI 
MODENA, NECESSARIO AL MANTENIMENTO DELL'ISCRIZIONE NEGLI ELENCHI 
DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DELLA DURATA COMPLESSIVA DI 40 ORE. CIG: 
Z3D37E5603.

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R-SPP),  esaminato lo stato della 
formazione dei professionisti antincendio della Provincia di Modena, ritiene necessario organizzare 
un corso di aggiornamento dei tecnici che sono già in possesso dell’abilitazione.
Premesso che:
• esiste l’esigenza di formare a breve termine i professionisti antincendio,
• si tratta di formazione regolamentata che può essere eseguita solo da Enti accreditati,
• la Provincia ha già effettuato corsi di formazione antincendio regolamentati con la Ditta Centro di 
Formazione STS Srl di Padova,
• la Ditta sopraindicata è accreditata, 
• i corsi effettuati hanno corrisposto in pieno alle aspettative dei partecipanti,
•  i  costi  sostenuti  hanno  rispettato  e  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 
convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso,
• tale interesse può realizzarsi attraverso l’affidamento diretto.
Sussistono pertanto tutte le condizioni necessarie,  dal momento che le risorse economiche sono 
disponibili nello specifico Capitolo 4435 “Attività di formazione e di informazione ai lavoratori” 
dedicato alla formazione.
Inoltre, la Ditta Centro Formazione STS Srl di Padova:
a) possiede i necessari requisiti essendo un Ente accreditato;
b) è disponibile ad effettuare il corso che consiste in 5 (cinque) incontri da remoto condotti dai 
docenti accreditati indicati dalla Ditta incaricata nei mesi di Ottobre/Dicembre 2022;
c) ha presentato un offerta acquista agli atti con Protocollo Generale n° 29496 del 24/08/2022;
d) l’importo dell’offerta è di Euro 2.000,00 esente IVA ai sensi dell’Art. 10 DPR 633/72.
L’attività, che si svolgerà in modalità webinar, prevede un impegno totale di 40 ore e comprende :
-Modulo 1 
• Introduzione al Codice
• I nuovo Decreti in sostituzione del DM 10/03/1998
• Le definizioni del capitolo G.1 del DM 3/8/2015
• La progettazione per la sicurezza antincendio: capitolo G2 del DM 3/8/2015

Determinazione n. 1700 del 28/09/2022   - pag. n. 1



• Determinazione profili rischio attività: capitolo G.3 del DM 3/8/20157
-Modulo 2
• Reazione al fuoco dei materiali:  cenni sulla classificazione dei materiali  italiana ed europea e 
trattazione del cap. S1 della R.T.O.
• Compartimentazione cap. S.3 della R.T.O
• Resistenza al fuoco delle strutture: capitolo S.2 del DM 3/8/2015. Cenni al DM 9/3/2007 e DM 
16/2/2007
• GSA cap. S5 della R.T.O.
-Modulo 3
• Controllo fumi e calore e trattazione cap. S.8 della R.T.O.
• Controllo dell’incendio e trattazione cap. S.6 della R.T.O. e DM 20/12/2012
• Rivelazione ed allarme e trattazione cap. S.7 della R.T.O. e DM 20/12/2012
-Modulo 4
• Esodo E Trattazione Cap. S.4 della R.T.O.
• Trattazione dei Cap. M1, M2, M3 della R.T.O.
• Esempio di applicazione di una R.T.V.
-Modulo 5 (R.T.V. alberghi V5 – R.T.V. uffici V4)
• R.T.V. Scuole V7 e asili nido V9
• R.T.V. Edifici tutelati V10
• R.T.V. autorimesse – V6
• R.T.V. attività commerciali- V8
• Operatività antincendio cap. S.9 della R.T.O.
• Sicurezza degli impianti tecnologici e di servizio cap. S.10
• Aree a rischio specifico V.1 della R.T.O.
• Aree a rischio di esplosione capitolo V.2 della R.T.O.
Preso  atto  che,  dalla  valutazione  effettuata  dal  R-SPP e  verificata  dal  Datore  di  Lavoro  della 
Provincia di Modena, il Centro di Formazione STS Srl con sede amministrativa in Via Romana 
Aponense 116,  CAP 35142 a Padova (PD) , Partita IVA e C.F. 02492480286, Tel. 049 8809842, E-
mail: info@centrodiformazionests.it,  PEC:  centrodiformazionests@legalmail.it offre il servizio di 
formazione sopra descritto con le caratteristiche richieste e con un costo di Euro 2.000,00  esente 
IVA ai sensi dell’Art. 10 DPR 633/72, si procede, trattandosi di un importo inferiore a € 40.000,00, 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 16 Luglio 2020 n.76 convertito in legge 
11  Settembre  2020  n.120  e  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n.  77/2021  convertito  con  L.  n. 
108/2021. Tale normativa prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
ad euro 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, al fine di garantire 
le migliori condizioni per l’Ente sia in ordine alla qualità che al prezzo.

La Ditta Centro Formazione STS Srl risulta in posizione di regolarità contributiva, accertata 
tramite  acquisizione  on  line  del  DURC rilasciato  in  data  15/06/2022  prot.  INAIL 33461005 e 
scadente il 13/10/2022; non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come evidenziata dalla visura camerale C.C.I. A.A. di Padova del 09/09/2022 assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 31047.

Si dà atto che la Ditta ha, altresì,  dichiarato di essere in possesso dei requisiti  di ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni 
MA) pervenuto in data 09/09/2022 ed assunto al protocollo dell'Ente con numero 31051/22.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  Agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’Appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale e il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’Appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 

Determinazione n. 1700 del 28/09/2022   - pag. n. 2

mailto:centrodiformazionests@legalmail.it


subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è: Z3D37E5603; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.
Con Atto del Presidente n.26 del 7/02/2022 è stato approvato il PEG 2022-2024.

Il Responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica Ing. Annalisa Vita
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per tutto quanto precede,

D E T E R M I N A
1) richiamate  le  premesse al  presente atto  quale  parte  sostanziale  ed integrante  dello  stesso,  di 
procedere all’affidamento della fornitura del servizio sopra descritto per un importo totale di Euro 
2.000,00 esente IVA, in conformità alle indicazioni tecniche fornite dal Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione della Provincia di Modena alla Ditta Centro Formazione STS Srl con sede 
amministrativa  in  Via  Romana  Aponense  116,   CAP 35142  Padova (PD),  Partita  IVA e  C.F. 
02492480286,  Tel.  049  8809842,  E-mail:  info@centrodiformazionests.it,  PEC: 
centrodiformazionests@legalmail.it;
2) di  approvare la  fornitura del servizio di  formazione dei  professionisti  antincendio,  realizzato 
secondo i criteri descritti dal Decreto 05/08/2011 e dalla Circolare del 25/05/2012, comprendente nr. 
5 incontri da realizzare entro il 31 Dicembre 2022 per un totale di nr. 40 ore in remoto;
3) di destinare il servizio al R-SPP e al personale dell’Area Tecnica;
4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.000,00 esente IVA al capitolo n. 4435 “Attività di 
formazione e di informazione ai lavoratori” del PEG 2022;
 5) di dare atto che il CIG relativo a questo affidamento è: Z3D37E5603;
6) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
7)  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  altresì  in  posizione  di  regolarità  contributiva, 
accertata  tramite  acquisizione  on  line  del  DURC  rilasciato  in  data  15/06/2022  prot.  INAIL 
33461005 con scadenza 13/10/2022 e che non risultano in essere procedure di tipo fallimentare e 
concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Padova del del 09/09/2022 assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 31047.
8)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;
9)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3  del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
10)  di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – 

Determinazione n. 1700 del 28/09/2022   - pag. n. 3



nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di 
servizio;
11)  di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il direttore 
dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona dell’Ing. Annalisa Vita;
12) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1700 del 28/09/2022   - pag. n. 4


